*A)* *Joh. 20: 1. 2.*

quid lucis nobis largitur. Audita enim re inopinata, festinas-  
se quidem se cum Petro ad sepulcrum affirmat, tempus vero  
quo id factum fuerit, proorsus filet. Unde haud liquet, an-  
non forte aliquantulum cunctati sint, ad abeundum se accin-  
cturi, quoniam scilicet summum mane esset, quo ad iter susci-  
piendum vulgo vix parati sint homines; neque diserte tradit,  
an Maria ipsos secuta fuerit, vel prior jam ad sepulcrum re-  
currerit, illis properantissime, quæ haberet, indicatis. Factum  
autem esse, ut Apostolis prior abiret, pro certo habemus.  
Non enim cogitari potest, sollicitudinem istam, qua capta &  
commota esset Maria, concessisse ei quandam commorandi pa-  
tientiam; quin potius admodum credibile est, ipsam, relato  
brevisime nuntio relictisque ibi Apostolis, anxiam mox avo-  
lasse. "Eripuerunt sepulcro dominum & nescimus ubinam il-  
lum deposuerint", unum illud erat quod proferre valuit, cu-  
jus rei suspicione & metu totus ei impletus erat animus.  
Cum præterea notam nobis habemus vehementiorem Mariæ  
indolem & ingenium, simulque in memoriam revocamus,  
quantam pietatem in Jesum vivum semper ostendisset, facile  
nobis erit perspectu, quanto dolore & tristitia affecta fuerit  
cogitando, reliquias etiam carissimas, quæ solæ adhuc super-  
esent dilectissimi Magistri, violentis manibus ablatas esse, &  
facile sic erit intellectu, quanti ejus intersuerit, quam primum  
fieri posset, certi aliquid circa gravem hanc rem comperire.  
Johannes vero, accepto hocce nuntio, quæ ipse fecerat cum  
Petro, primum denarrat *I*), qua absoluta narratione ad Mariam  
revertitur & secundo loco, quæ ei evenerant, exponit. "Con-  
siderat illa", inquit, "ad sepulcrum lacrimas fundens" —  
quamvis

---

1) Was er selbst und Petrus auf die aufforderung der Maria Magd.  
that, erzählt Johannes sehr natürlich als das, was ihm das näch-  
ste war, in ununterbrochener Folge, wenn es gleich nicht so ganz  
schnell nach der Aufforderung ausgeführt worden war." Kommentar  
über das neue Testament von H. E. G. PAULUS, Dritter Theil  
p. 847 — 8.

quamvis in præcedente nullo verbo docuit, quando illuc pervenerit Maria m). Quod autem omisit Johannes tempus, quo ad sepulcrum venisset Maria Magdalena, id ipsum ad credendum nos ulterius allicit, ipsam neque cum Apostolis, neque post Apostolos, sed ante eosdem in hortum venisse. Si enim Apostolos comitata fuisset, valde credibile est, Johannem commati tertio additum fuisse *τὸν αὐτῷ*<sup>9</sup>. Qued si post Apostolos ad sepulcrum abiisset, multo minus tacere potuisset abitum ejus, sed ita versum undecimum probabiliter incepisset: *Μάριας δὲ οὐδεὶς ηὔθε καὶ εἰπεῖ σὺν τῷ ἀνδρὶ λ.* Quæ cum ita sint, apud Johannem nulla reperiuntur vestigia, Mariam post Apostolos demum ad sepulcrum se contulisse, contra vero, rebus omnibus rite consideratis, multo videtur veri similius, ipsam ante eosdem illuc pervenisse & ante adventum illorum etiam discessisse, cum Apostoli ipsam ibi non observassent. Hinc autem simul sequitur, ambos hos Apostolos omnium *postremος* ad sepulcrum accessisse, unde igitur appareret, qua de causa nullos Angelos viderint. Hi namque appropinquante Petro atque Johanne, munus sibi demandatum perfecerant & in istum locum, unde emissi erant, redierant n).

2

m) "Wie Maria wieder dahin gekommen sey, so dass sie wieder Joh.  
20: 11, an der Gruft *εἶπεν* hatte *στήνει* können u. s. w. lässt er als leicht begreiflich jeden supponieren. Die eilende war, während Petrus und Johannes erst sich zum Hinausgehen entschlossen und etwa Einer auf den Andern gewarnt hatte, schon wieder herausgegangen, hatte jene *δύο αὐτέας* (Luk.) in weissen Kleidern noch in der Gruft sitzend getroffen, war von ihnen befragt worden, hatte alsdann Jesus selbst gesehen, gehört und war, ehe noch Petrus daherkam, aus dem Garten und ohne mit Petrus und Joh. oder mit den andern Frauen zusammengetroffen, in die Stadt zurückgezilt, die erste Verkündigerin, dass Jesus sichtbarlich wieder lebe." PAULUS I, c. p. 848.

n) Neque observare possebit, iis qmꝝ *Luc. 24: 12* leguntur, ut nobis quidem videtur, Apokolorum abitum ad sepuletum serius

Pro viribus igitur ista rerum ratione sic explicata, ulteriorius progrediamur. Cum enim, custodes quoque angelum vidisse, objici sibi posse præsigiret animo ECHORNUS, rebus duabus præmunita, respondet; primu[m], "und?", interrogat, "Matthæo innotuit, custodibus angelos apparuisse? deinde "Petrum etiam atque Johannem", autumat, "angelos conspicerre debuisse, si illos conspexissent custodes o). Unde Matthæus sibi notum habuerit, custodes angelum (nani unius angeli mentionem facit Matth.) vidisse, id quidem a nobis dici non potest; sed, tolliturne fides historicorum, quod ignotum stepe est, unde suam de rebus narratis notitiam hauserint? Ita certe rerum historicarum scientia valde imminueretur. Matthæum vero ex ipsis custodibus hoc accepisse, neque omni, nostro faltem judicio, probabilitate caret. Cum Centurio ille & milites, qui ad crucem Jesu custodiam agerent, observassemus quæ mortis ejus momento acciderent, vehementer obstapuerant & timore perculsi magno, quantumvis Romanæ stirpis & gentilismo addicti, exclamaverant: "erat certissime hic filius Dei!"

incidisse, confirmari. Primo quidem obtutu videtur *Lucas* narrare, tum demum Petrum (cum Johanne p[ro]p[ter]e) abiisse, cum jam ex sepulcro revertissent mulieres & eventus novos cum Apostolis comunicassent; qui autem attentius rem consideraverit, intelliget, aliud ex allatis *Lucae* verbis non sequi, quam ut mulieres ante Apostolos ad sepulcrum abierint. Quæ cum itaque prius abiissent, prius etiam suam de ipsis absolvere vult historiam; hac absoluta temporisque ordine sic rite observato, abitus Petri commemoratur. Apud Johannem exstat, mulieres nondum ex sepulcro revertisse cum se illuc Apostoli conferrent; abeuntes enim, de rebus quæ ibi evenerant, oratione non certiores facti erant.